
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI LENZUOLA DI DIVERSO FORMATO IN TNT NON STERILE, PER UN PERIODO DI 36 
MESI - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: € 195.750,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA - DECRETO A CONTRARRE 
- ATTI 133/2024. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 1326 del 26.06.2020, è stato autorizzato il rinnovo 
del contratto di fornitura di lenzuola di diverso formato in TNT non sterile per il periodo 01.06.2020-
31.05.2024; 
 
TENUTO CONTO che, approssimandosi la scadenza del contratto di fornitura di cui sopra, la SC 
Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto ad una ricognizione del consumo del materiale in 
questione al fine di porre in essere una nuova procedura di gara; 
 
VERIFICATO che l’importo annuale per l’acquisto del materiale in argomento è stato quantificato in € 
65.250,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
per un importo complessivo, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, di € 195.750,00.= I.V.A. 
22% esclusa; 
 
VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’applicazione al caso di specie dell’art. 50, comma 1, lett. e), 
del d.lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità di una procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, per l'affidamento di servizi e forniture di 
importo pari o superiore a € 140.000,00 e fino alle soglie di rilevanza comunitaria cui all’articolo 14, comma 
1, lett. c), del medesimo decreto legislativo; 
 
RITENUTO opportuno non limitare il numero di concorrenti che potranno partecipare alla presente 
procedura, lasciando la stessa aperta a tutti gli operatori economici interessati; 
 
ATTESO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto a predisporre la lettera d’invito da 
porre a base di gara; 
 
DATO ATTO che la fornitura sarà aggiudicata al prezzo più basso, secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, non rientrando nelle eccezioni di cui all’art. 108, comma 2, del medesimo 
decreto legislativo; 
 
DATO ATTO, altresì, che l’aggiudicazione della fornitura avverrà a lotto unico, tenuto conto della specifica 
natura del materiale oggetto della procedura, anche al fine di massimizzare le eventuali economie di scala; 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 900 del 21/03/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

VISTO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
978,75.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, per 
l'affidamento dell’appalto per la fornitura di lenzuola di diverso formato in TNT non sterile, con 
aggiudicazione al prezzo più basso, secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 4, del medesimo 
decreto legislativo; 
 

2. di dare atto che il contratto di fornitura avrà una durata di 36 mesi; 
 

3. di approvare l’importo complessivo a base d’asta di € 195.750,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 

4. di approvare la lettera d’invito da porre a base di gara; 
 

5. di svolgere la presente procedura concorsuale mediante l’ausilio di sistemi telematici, a mente dell’art. 
58 del d.lgs. n. 50/2016, e di utilizzare modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 
52 del medesimo decreto legislativo; in particolare, sarà utilizzato il Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”, messo a disposizione da ARIA S.p.A. ai sensi 
della legge regionale Lombardia n. 14/1997, in particolare ex art. 3, comma 7, nonché della legge 
regionale Lombardia n. 33/2007, in particolare ex art. 1, comma 6-ter; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

6. di dare atto che nel caso in cui, nelle more dello svolgimento della presente procedura concorsuale, 
dovessero essere attivate convenzioni da parte di CONSIP S.p.A. e/o dalla Società Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., non si darà in ogni caso luogo all’aggiudicazione del contratto 
previsto, né si addiverrà alla stipulazione del relativo contratto, senza che ciò possa dare luogo a 
ristoro di sorta a favore delle ditte partecipanti alla gara; 

 
7. di dare atto che il costo complessivo di € 238.815,00.= I.V.A.22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025, 2026 e 2027; 
 

8. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 978,75.= 
sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
9. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400195 - Dispositivi medici: Cnd: T - 
Dispositivi di protezione e ausili per 

incontinenza 
2024000950 - 

2024 € 46.436,25 

2025 € 79.605,00 

2026 € 79.605,00 

2027 € 33.168,75 

Totale     € 238.815,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 238.815,00 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
12. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 

 


